416   
JA K U B  TYM MERMAN N DO H OZJUSZA

Frombork, 3 grudnia 1564

Listy Hozjusza do Antwerpii i pieniądze tamtejszemu kanonikowi Dunghenowi 
postara się m ożliwie szybko wyekspediować via  Gdańsk. Informacje o zarazie. K a 
pituła ponownie powierzyła mu urząd administratora komornictwa olsztyńskiego.

OR YG , A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1667—1670. Na odwrocie adres, ślad p ic- 
częci, adnotacja: Reclditae 5 Decembris 1564 Hellspergi, ręk ą Kuczborskiego: non eget
responso.

Reverendissime atque Illustrissime Domine. Salutem cum obsequiorum 
meorum commendatione debita. Redditae sunt mihi litterae R-mae Ceis. 
V-rae adiunctis etiam aliis, quae Antverpiam mitti debent, quod negotium 
quam diligenter curabitur, ubi nuntius aliquis oblatus fuerit, quocum 
Gedanum transmittantur. Ego deliberatum apud me habeo proxima feria 
secunda vel tertia (Domino auxiliante) Allensteinum repetere, a Venera
bili Capitulo in officio confirmatus \  quod si interea nullus dabitur nun
tius, qui hoc tempore rari reperiuntur, ita tamen disponam omnia, ne in 
mittendis litteris R-mae Ceis. V-rae Gedanum aliqua mora interveniat, 
quod si ante triduum allatae essent, proprio famulo meo (quem negotio
rum meorum causa Gedanum ablegavi) eas transmisissem, cuius reditum 
in horas expecto. Is si quid scitu dignum attulerit, R-mae Ceis. V-rae 
reverenter significabo. Interim litterae sedulo curabuntur et vallenses 
decem iuxta mandatum R-mae Ceis. V-rae D. Henrico Ziberto Antverpiae 
numerabuntur 2.

Nunc quod porro scribam ad R-mam Ceis. V-ram  nihil habeo. Pestis, 
laus Deo, hocce biduo hic remisisse videtur, quo tempore nemo sepultus

2 List królowej Katarzyny nie znany.
3 Jan  Franciszek Commendone.
1 Na stanowisku kapitulnego administratora komory olsztyńskiej. Zw ykle roz

dział funkcji w  kapitule następował na generalnym posiedzeniu kapituły zaraz po 
Wszystkich Świętych. Zob. nr 337 przyp. 2.

2 Henryk Zibertus Dunghen, kanonik z Antwerpii, doglądał tam druku dziel 
Hozjusza. Por. nr 339 i 340.
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est, ac speramus (interveniente ope divina) Hante aëre paulo sereniore 
frigidioreque omnino ab hac lue nos liberos fore. Braunsbergae cum spa
tio duorum dierum vix duo peste corrupti interiissent, die tamen S. A n - 
dreae [30 XIJ proxime quattuor funera simul exportata sunt. Mira facies 
contagii, quod tanta subtilitate et fraude quaeque penetrat. Orandus est 
Deus omnipotens, ut nos hoc flagello benemerito liberare iramque suam 
procul a nobis avertere dignetur pro sua in nos misericordia, cui laus 
et gloria in saecula saeculorum.

Datae apud Ecclesiam Warmiensem, Dominica prima Adventus [3 XII] 
M DLXIIII. R-mae atque Ill-mae Ceis. V-rae Canonicus obsequens

Jacobus Tymermanus.

417
HOZJUSZ DO .JANA FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 6  grudnia 1564

W ymienia jakie listy wysłał do nuncjusza i jakie od niego otrzymał od w y 
jazdu nuncjusza z Lidzbarka (19 VII). Jeszcze raz usprawiedliwia się, dlaczego nie 
pojedzie na synod prowincjonalny do Piotrkowa, lub też miejscowości sąsiednich: 
prymas ten synod chce przekształcić w sobór narodowy, co Hozjusz wnioskuje m. in. 
z jego listów, których odnośne fragmenty w kopii załącza.

O R YG .: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym . Na odwrocie pieczęć, adres: R-m o In 
Christo Cairi Domino Joann i Francisco Com andano Episcopo Zacinthino at s.D .N . in Regno 
Coloniae Nuncio etc. Dom ino fratri et amico observandisslmo.

Reverendissime in Christo Pater, Domine frater et amice observandis- 
sime. Salutem et obsequiorum commendationem. Post discessum a me 
R-mae D. V-rae ternas tantum illius literas accepi: Lublini in fine A u
gusti h Leopoli 15 Octobris 2 et tertias ibidem quinta Novembris datas3, 
quibus ego omnibus respondi uti soleo copiose, ac misi etiam ante 15 dies 
unum ex meis ad R-mam D. V-ram  cum literis, quibus illam certiorem 
reddidi, quod non essem hoc tempore venturus ad synodum, quae hoc 
loco et tempore indicta non potest mihi non esse suspecta 4. Scripsi etiam 
R-mo D. Archiepiscopo, quibus causis adductus venire ad illam non pos
sim, et ut excusatum habere me vellet rogavi. Etsi autem perscripseram 
easdem illas R-mae D. V-rae, tamen ut melius rem intelligat mitto illi 
mearum literarum exemplum, quod tamen dissimulari velim. Quaeso 
R-mam D. V -ram  si venerit isthuc, ut me et ipsa habere et apud R-mum 
D. Archiepiscopum excusatum reddere velit. Quas autem literas ad R-dum 
D. Procancellarium misit R-ma D. V-ra X I Septembris5, eas nondum 
accepi, sed spero, si quae sunt apud illum, eas per tabellarium meum, qui 
est nunc in aula, ad me missum iri. Pro novis mecum communicatis ago 
gratias. Ego quoque misi R-mae D. V-rae per puerum R-m i D. Archiepi
scopi ante dies 10 nova ex Flandria ad me scripta 6 Quod autem nunc 
scribam nihil est. Opto R-mam D. V -ram  diu esse incolumem et felicem, 
cuius me fraternae benevolentiae commendo.

Datum ex castro meo Heilspergk, V I Decembris Anno Domini 
M DLXIIII.

1 Zob. ur 297.
2 Zob. ur 359.
3 Zob. ur 379.
4 List nie znany.
5 Zob. nr 316.
6 Zob. nr 339 i 404.
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a_ Literas ad R-mum D. Archiepiscopum scriptas poterit etiam com
municare cum Cromero nostro, nam eum nihil celare soleo. Quod a me 
postulat R-ma D. V-ra, ut veniam ad locum aliquem synodo propinquum, 
quamvis angustiis temporis excludor, tamen id postulante D. V-ra R-ma 
profectus fuissem etiam postridie quam accepi literas, sed mitto particu
lam literarum, quas ad me scripsit R-mus D. Archiepiscopus, ex quibus 
congnoscet, quod nihil eorum facere cogitat, quae suadet R-ma D. V-ra, 
sed ex comitiis minoribus recta ad synodum proficisci deliberatum ha
bet 7. Dabit itaque mihi veniam, si non venio. Deum interea procabor, ut 
felicem consiliorum istorum exitum praebeat, et ut nos a nationali con
cilio liberet.

R-mae P. V-rae frater addictissimus ~a
b~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis

a- a Rękę Kuczborskiego. 
b -b  Własnoręcznie.

418
HOZJUSZ DO MARCINA KROM ERA

Lidzbark, 6 grudnia 1564

Zdecydował się nie brać udziału w  synodzie prowincjonalnym, chociażby przez 
to naraził się Nuncjuszowi. Zaprasza Kromera do Lidzbarka po skończonym syno
dzie.

ORYG. AU TO G RA F: Bibl. Jagiell., rkps 60/3 s. 881—884. Na odwrocie adres, pieczęć
Hozjusza, adnotacja rękę Krom era: 19 Decembris.

S. Crebras ad te litteras do, responsum accipio nullum. Jam pridem 
autem ad te scripsi non me venturum ad hanc synodum, quod ea vehe
menter mihi displicet. Causas puto me tibi scripsisse. Communicabit au
tem tecum R-mus D. Nuntius literas, quas ad Archiepiscopum scripsi i. 
Fortasse dissiliet inter nos amicitia, sed ego non possum omnia probare, 
quae videntur illi. Functus eris amici officio, si et apud episcopos, et 
apud collegas tuas ecclesiarum omnium excusaveris me, si quis fortasse 
meam hanc absentiam durius accipere voluerit. Absoluta synodo vestra, 
utinam feliciter, tuum ad nos adventum expecto, in quem reicere omnia 
malo quam literis mandare. Si secus feceris, amicitiae violatae reus eris. 
Bene vale. Ex castro nostro Heilsz[perg], octavo Idus Decembris [6 XII] 
1564.

Tui frater amantissimus
Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

419
JA K U B  UCHAŃSKI DO H OZJUSZA

Łowicz, 6 grudnia 1564

Powrócił z sejm iku w Środzie. Dzieli się nowinami z dworu: o powrocie wojska 
polskiego z Litw y. Skarży się na posłańców, że nieregularnie i późno oddą j  listy. 
Przed sejmem synodu nie będzie.

O R YG ,: ADW O, D 26  k. 5. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja ręko Kuczbor
skiego: Redditae 12 Decembris 1564 , responsum eodem.

7 Zob. nr 397.
1 Zapewne chodzi o list z 17 X I  1564. Zob. nr 391.

30. S tud ia  W a rm iń sk ie
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DRU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, II I s. 76.

Reverendissime ac Illustrissime in Christo pater et domine, domine 
frater et amice observandissime. Post officiorum et obsequiorum meorum 
debitam commendationem etc. Omnia quae vel in me, vel circa me repe- 
riri poterant, superioribus literis meis R-mae et Ill-mae D. V-rae copiose 
explicavi. Itaque iam nihil amplius restat quod scribam, nisi forte hoc 
R-mae et Ill-mae D. V-rae scire interest, quod hesterno die Lovicium 
e conventu Srzedensi1 feliciter Deo iuvante redierim. Sed nec ex aula 
nunc quicquam affertur novi, praeterquam quod nostri milites, qui sunt 
in Litwania, pertaesi diuturnae morae atque otii, ipso etiarń anni tem
pore invitati, frequentes in Poloniam redeunt, inter quos sunt etiam 
plerique ex stipendiariis meis, qui nec dimissione a me petita, ut audio, 
discessionem parant. Queruntur autem plerique omnes se frustra educ
tos, cum nullis tormentis ad oppugnandum necessariis provisi essent, nec 
hostis proelio decertandi det ullam copiam. Itaque, ut dixi, veniunt iterum 
ad suos, fortasse non redituri in Litwaniam, nisi Rex ipse evocatos re
duxerit.

Ego vero responsum ad superiores literas a R-ma ac Ill-ma D. V-ra 
expecto. Nam priores mei nuntii, quos ad R-m am et Ill-m am D. V-ram 
antea miseram, redibant illi quidem, sed inanes et vacui, hic autem, quem 
nuper miseram, a R-ma et Ill-m a D. V -ra celeriter, ut intellexi, expe
ditus, nusquam apparet, nec satis scio utrum pestis periculo impeditus, 
an apud suos retentus moretur tam d iu 2. Atque etiam existimo illum, 
quem posterius misi e Grzegorzew 3, citius reversurum. De synodo nostra, 
sicuti antea scripsi, ante comitia fit nihil. Cupio R-mam et Ill-m am D. 
V -ram  diu bene valere felicemque esse, cui me sedulo etiam atque etiam 
commendo.

Datum Lovioii, 6-a die Decembris Anno Domini MDLXI1II. R-mae ac 
Ill-mae D. V-rae a_ servitor obsequentissimus

Jacobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis subscripsit ~a.
a -a  Własnoręcznie.

420
K R ÓL ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Piotrków, 7 grudnia 1564

Poleca przewidziany na wrzesień, ale nie zrealizowany sejm ik ziem pruskich 
zwołać do Radzynia na 29 X I I  1564. Gdyby i to okazało się niemożliwe, Hozjusz 
wspólnie z senatorami pruskimi podejmie decyzje o należytej reprezentacji ziem 
pruskich na sejmie koronnym i sam weźmie w  nim udział.

O R YG .: A G A D , Arch iw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 15. Na odwrocie adres, ślad pie- 
c z ę c i   adnotacja r ę k ą  Kuczborskiego: Redditae lii Decembris 1564 Helsperg, responsum  17.

Siglsmundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo pater, syncere nobis dilecte. Cum conventus Terrarum Prus
siae in Septembre, qui mensis illi solennis est, Torunii haberi non posset, 
indixeramus eum nuper ad diem divo Nicolao sacrum [6 XII] in oppido

1 Sejm ik w Środzie obradował 27 X I.
2 Goniec ten po pijanem u zgubił list od Hozjusza i konia. W rócił do Lidz

barka z prośbą o drugi list i otrzymał go. W net znalazł się koń i pierwszy list,
k tóry Hozjusz polecił Kuczborskiemu przesłać nuncjuszowi. Zob. nr 392 i Dodatek 
I nr 14.

3 Zob. nr 412.
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Radzin, ut eo omnes terrarum illarum ordines convocati nuntios ad gene
ralia Regni nostri comitia, quae Petricoviae ad ferias Trium Regum indic
ta sunt, designarent. Nunc autem quoniam intelligimus ad eum diem 
non potuisse ordines illos convenire, conventum ipsum ad vigesimam 
nonam eius mensis diem, quae erit feria sexta post ferias Nativitatis 
Domini, transferendum esse duximus et transferimus, ut eo die in op
pidum idem Radzdn coeuntes nuntios deligant, qui in comitiis Regni ge
neralibus possint cum caeteris suis aequalibus deliberationes de Republica 
suscipere et quae sibi ex usu et commodo totius corporis Reipublicae 
et omnium illius partium fore videbuntur, ad ea p[ro] [potes]tate, qua 
plena ac sufficienti instruendi sunt, assentiri. Quod si porro aliquid legi
timum obstiterit quominus in eo oppido conventus haberi possit, tum 
Paternitas Vestra capto cum aliis consiliariis ex re et tempore consilio 
faciet quod e Republicae fore iudicabit. Haec ut ita fiant Paternitas Ve
stra more solito pro officio suo providebit seque praeterea ita compara
bit, ut ipsa quoque ad diem generalium Regni nostri comitiorum Petri
coviae praesto esse possit, factura pro gratia nostra et officio suo.

Datum Petricoviae, die V II Decembris Anno Domini M DLXIIII, Regni 
nostri X X X V .

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria.

421
ADAM  KON ARSKI DO HOZJUSZA

Ciążeń, 9 grudnia 1564

Zasmucił się wiadomością, że Hozjusz nie przyjedzie na synod prowincjonalny. 
Usilnie prosi, by kardynał zmienił zdanie i przyjechał. Boleje z powodu śmierci 
Janusza Kościeleckiego wojewody sieradzkiego.

ORYG.: ADW O, D 72 k. 40. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: Redditac 10 
Januarii 1565 Heilspergi, rękę Reszki: responsum 19 eiusdem.

Illustrissime et Reverendissime domine, domine frater et amice obser- 
vandissime. Salutem et obsequiorum commendationem. Allatae mihi sunt 
nuper ab aula litterae, quas fratres Societatis Jesu ad Ill-mam et R-mam 
D. V-ram tulerant. Iisdem erant adiunctae Ill-mae et R-mae D. V-rae 
litterae, ex quibus cognovi Ill-mam et R-mam D. V-ram quasdam ob 
causas synodo proximae interesse non posse, quae res haud mediocriter 
me commovet. Nihil enim dubito, quin si illic aderit Ill-ma et R-ma D. 
V-ra, plurimum authoritas eius sit adiutura res nostras, cum ea tantum 
apud exteros pondus habeat, ut eam cupide amplectentur. Idcirco ego 
maiorem in modum ab Ill-m a et R-ma D. V -ra peto, si quid preces meae 
apud eam unquam valuere, ut ad hanc synodum, quae in fine comitiorum 
fortassis erit nobis peragenda, reiecta enim est in hoc, ut puto, tempus 
a R-mo D. Archiepiscopo, venire dignetur, ubi ductu et authoritate III- 
-mae et R-mae D. V-rae vel multum opus habebimus, alioquin actum 
erit de rebus nostris.

Sed plura in eam rem scribere prae dolore et lachrimis nequeo, quas 
profecto quilibet rei ecclesiasticae studiosus merito fundere nunc debet 
ob mortem viri magnifici ac rerum nostrarum studiosissimi, D. Janussi 
de Cosczielecz palatini Syradiensis 1 fuit enim pietatis et religionis per

1 Janusz Kościelecki (1524— 7 X I I  1564), wojewoda sieradzki i starosta generalny 
wielkopolski, był żarliwym  katolikiem, wysoko cenionym przez Hozjusza. PSB X IV  
407— 409.
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vetustae non modo amantissimus, sed etiam strenuus defensor. Qualem 
autem se exhibuerat hominibus turbulentis in conventu Srzedensi2, cum 
nobis adstaret, ex aliis meis litteris Ill-ma et R-ma D. V-ra cognosceere 
potuit. Sunt qui dicunt veneno, in qua est opinione frater eius germanus 
magnificus D. Palatinus Posnaniensis 3, medici tamen affirmare non du
bitant peste sublatum esse. Oremus interim Deum Patrem, ut in locum 
eius vir catholicus aliquis succedat. Tandem me obsequiaque mea iterum 
commendo.

Datum ex Cziązym, die nona Decembris 1564. Ill-mae et R-mae D. 
V-rae addictissimus a_ servitor ~a

Adam Conarski Dei gratia Episcopus Posnaniensis 
a~ manu propria subscripsit -a .

a -a  własnoręcznie.

422
ADAM  KO N ARSKI DO HOZJUSZA

[Ciążeń, po 9 grudnia 1564]  

Na sejm ie w Środzie posłowie katoliccy ostro starli się z innowiercami w spra
wie wykonania edyktów parczewskich. Odium za swe niepowodzenie na tym  sejmie 
składaj;) innowiercy na Konarskiego. Zabiega, by wakujące godności po śmierci wo
jewody sieradzkiego i generalnego starosty wielkopolskiego Janusza Kościeleckiego 
przekazać w ręce jakiegoś katolika i prosi Hozjusza o wsparcie tych wysiłków. 
Zamierza wziąć udział w sejmie.

OR YG . A U TO G R A F: ADW O , D 72 k. 41—42. Brak daty, podpisu i strony adresowej.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Incidimus in ea tempora et 
in eam confusionem rerum omnium, ut malim non vivere quam vivere. 
Iam iusto Dei iudicio punimur. In conventu Sredensi, sicuti antea Ill-mae 
Ceis. V-rae manu mea scripseram, iacta erant praeclara fundamenta iu- 
vandae Ecclesiae Dei. Convenerant viri catholici et nobilitatis flos, non 
sine maxime sumptu meo, cum singulos necesse habebam sustentare re
bus ad victum necessariis ad conventum Szredensem. Clamabat nobilitas 
duce fratre meo succamerario Posnaniensi2 prima mandata Serenissimi] 
Regis de pellendis ex Regno omnibus haereticis, pia, sancta et Christiana 
esse et servanda inviolabiliter. Contra eos esse poena puniendos, qui 
declarationem seu depravationem mandatorum attulerant. Cum a duo
bus palatinis missi erant, et non a tota nobilitate, facile fieri posse, ut 
aliquo alio pretextu Rempublicam et libertates (si hoc impune relinque
retur) venalem exhiberent et propinarent tyrannis etc. Haeretici cum 
viderent catholicos esse longe potentia superiores et ad arma spectare, 
rogabant obsecrabantque, ut cum eis mitius ageretur, et Ostrorog 3 usus 
est oratione modestissima ad me petens, ut eum ad rectam viam a_ uti 
pastor ~a deducerem una cum suis ministris et rem ad certum tempus 
differem. Ad quam rem ego me paratum esse proclamavi, dummodo in 
bono zelo et ex charitate proficisceretur etc. Sed proh dolor, solutis co-

2 Na sejm iku w Środzie (27X1) Kościelecki ostro ściął się z protestantami i nie 
chciał wpisać do akt grodzkich deklaracji królewskiej z 2X1 1564, ograniczającej 
edykty parczewskie do samych trynitarzy.

3 Andrzej Kościelecki (1522— 1565). PSD X IV  400— 401.
1 List ten został wysłany razem z poprzednim (nr 421), co sugerują zgięcia kart 

i przecięcia papieru przy pieczętowaniu.
2 Jan  Konarski (po 1526— 1559), młodszy brat biskupa. PSB X I I I  462— 463.
3 Jakub  Ostroróg.
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mitiis nobis iam discedentibus domino Palatino Siradiensi Ostrorog mittit 
literas minatorias, quod declarationem mandatorum in libros referri nolu
erit ad instantiam meam., me antichristum, idololatram, papistorum caco- 
demonem vocans etc. etc. Contra me Marsewski4 concitat, ut me vexit 
miris modis et iniuriam ulciscatur.

Dum haec geruntur, ecce tristissimum nuntium afferetur de morte 
immatura optimi viri D. Palatini Siradiae, cuius interitum merito ordo 
noster maximis lamentationibus prosequi debet, propter defensionem 
Ecclesiae. Scripsi ego ad S. Regiam Maiestatem, ad Reverendissimum 
Archiepiescopum, ad Episcopum Cracoviensem ad Cancellarios Regni, 
ut in hunc locum darent nobis virum catholicum, pium, pacis amantem. 
Sed vetus illud est unum hominem nullum hominem esse. Quamborem 
Ill-mam et R-mam Ceis. V-ram oratam velim, ut et ipsa auctoritate 
sua nostras petitiones apud S. Regiam Maiestatem adiuvare velit, nam 
funditus perimus, si haereticus huic tanto loco praeficietur. Ambiunt 
haeretici et oppugnant gratiosos aulae pecuniis, quorum in numero est 
Capitaneus Radzieioviensisa, Ostrorog, Palatinus Brzestensis °, Castella
nus Gnesnensis7, omnes haeretici. Palatinus Posnaniensis videretur ad 
eum rem satis idoneus, sed et is iam agit animam diuturno morbo et hoc 
tanto dolore consumptus ob amissum fratrem praeter omnium opinio
nem 8.

S[erenissimus] rex noster urget, ut ad comitia frequentes venimus, 
sed irato Deo nihil proficiemus. Jam  pestis occupavit vicina loca nostra 
adeo, ut neque progredi neque regredi possimus. Ego vero, vel si mors 
erit subeunda, ad comitia proficiscar, ut haeretici cognoscant me ad ex
tremum vitae meae spiritum velle defendere catholicam religionem neque 
eorum minas tot et tantas perhorrescere, cum corpus tantum possunt 
interficere, animam vero non °.

Haec Ill-mam Ceis. V-ram  nunc scire volui. Neapoli pestis viget, sed 
ne Roma iam videatur esse tuta. Dominus Deus misereatur nostri b.

n -n  Dopisano na marginesie. b Brak podpisu.

423
JAN  M ĄCZYN SKI DO HOZJUSZA

Nichniewicze 1,9  grudnia 1564

M ączyński2 przesyła kopię listu swego pana, M ikołaja Czarnego Radziwiłła, 
jak i ten podczas ostatniego sejmu warszawskiego ułożył do Kalw ina, ale z powodu 
śmierci adresata do jego rąk już nie dotarł. Obecnie Radziw iłł ów list, zawierający 
nową antytrynitarską naukę, rozsyła do przedstawicieli różnych wyznań i uczelni

4 Wojciech Marszewski (zm. ok. 1573), działacz różnowierczy. W ywodził się z bo
gatej szlachty w ielkopolskiej osiadłej w kaliskim . Obok Jakuba Ostroroga i Rafała 
Leszczyńskiego brał udział w delegacji w ielkopolskiej, która została przez króla 
przyjęta na audiencji 31 X , gdzie uzyskała złagodzenie edyktów parczewskich. PSB 
X X  76— 77.

5  Rafał Leszczyński.
6  Jan  Służewski.
7 Jan  Tomicki.
8 Andrzej Kościelecki, zmarł wkrótce, 6 II 1565.
9 Por. Mt 10,28.
1 Posiadłość Radziw iłła na Litwie.
2 Jan  Mączyński (ok. 1515— ok. 1587), lingwista i działacz reformacyjny, sekre

tarz od tajnych listów M ikołaja Czarnego Radziwiłła. Od kalwińskiego synodu roz
łamowego 10 X II  1561 przeszedł oficjalnie do obozu ariańskiego. PSB X X  336— 339. 
HNP V I 411— 412.
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w  Europie, z prośbą o ustosunkowanie się do jego treści. Przebywający na studiach 
w Niemczech syn Badziw iłła dopilnuje, by poszczególne kościoły nadesłały swoje 
wypowiedzi. Z Węgier i Siedmiogrodu donoszą o rozszerzaniu się tam nowej nauki 
o Tró jcy św.

O R YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  383 k. 53—54. Brak strony 
adresowej.

D RU K.: T. W o t s c h k e : Zur Geschichte des Antitrinitarism us. A R G  1920 Bd 23 s. 91—93.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine ac patrone cum 
observantia colendissime. Illustrissimo Principe meo ad R-mam Cels. 
V-ram  cum literis ablegante 3 praetermittere nolui, quin pro fide et de
ditissima observantia mea, nomini R-mae Cels. V-rae iam ante devota, 
dedicta et cansecrata, aliquid literarum darem. Non enim libenter tales 
occasiones praetermitto. Caeterum quia principes viri nec temere ac
cedendi, nec etiam importune compellandi sunt, quod nullum istorum 
scribendi argumentum sese offerebat, tacere hactenus malui quam ina
nibus et vacuis literis R-mae P. V-rae multis gravissimis negotiis occu
patissimo obstrepere. In praesentiarum autem, cum aliud iustius scri
bendi argumentum non suppetat, mitto illi certae epistolae Ill-m i Prin
cipis mei exemplum ad charissimum olim D. Calvinum 4, in praeterito 
conventu Warschoviensi de praesentium temporum controversia Trini
taria conceptae, idque eo facio consilio, quod exploratum habeam non 
abhorrere modo R-mam Cels. V-ram, sicut vulgus hominum solet, a co
gnitione harum vel illarum pro tempore emergentium controversiarum, 
sed etiam diligentissime scrutari et investigari solere harum materiarum 
fontes, conquirere etiam libros vetustos in omnibus linguis, qui ad ex
plicationem excitatarum doctrinarum quoquomodo faciant. Significan
dum et hoc duxi R-mae Cels. V-rae, quod tametsi olim dominus Calvinus, 
antequam ad eum haec missa esset epistola, ex hac vita emigraverit 5 
nihilominus tamen hoc ipsum exemplum Principem meum ad multas 
ecclesias et scholas per Germaniam, Helvetiam, Allobroges nec non in 
Prussiam misisse adiunctis una Gregorii Pauli 6 et Cazanovii equitis Po
loni 7, libellis, quorum altero Gregorius totius huius controversiae mate
riam explicat, altero Cazanovius olim D. Calvino ad eius admonitiones 
ad Polonos scriptas respondet, idque eo instituto facit Princeps meus, 
ut illae ecclesiae de causa praesenti deque tota controversia iudicium 
et censuram suam ferant et eius Celsitudini sive per privatas sive pu
blicas epistolas respondeant, ac sperat non multo post sibi responsum 
ab eisdem iri. Nam filiolus eius Celestudinis, qui nunc in Germaniae 
in studiis litterarum versatur et Tubingae in ducatu Wirtembergico nunc 
aetatem degit8, de responso illas ecclesias et scholas sollicitat, exinde 
vero scribit itidem ibi per totam Germaniam et Gallias attrocem pestem 
saevire, propter quam et ipse ex Argentorato Tubingam solum vertere 
necesse habuerit. Caeterum ex Ungaria doctor Blandrata 9, Ser-mi Regis 
Ungariae phisicus, scribit omnes evangelicas ecclesias per Ungariam et

3 Zob. nr 426.
4 Tamże, przyp. 1.
5 K alw in  zmarł 27 V 1564-
6 Grzegorz Paweł z Brzezin.
7 Jan  Kazanowski (zm. 1591), szlachcic z ziemi łukowskiej, późniejszy sędzia 

ziemski łukowski, arianin. On to w imieniu arian polskich podjął polemikę z K a l
w inem i dał odpowiedź na jego listy skierowane do Polaków. PSB X I I  255— 256.

8 M ikołaj Krzysztof, zw. Sierotka.
9 Jerzy Blandrata (1515— 1588), Włoch, lekarz nadworny najpierw  królowej 

Bony, potem zaś (od 1563) księcia siedmiogrodzkiego Jana Zygmunta, działacz 
antytrynitarski. PSB II 118— 120.
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Transsylvaniam amplexas esse hanc ipsam confessionem de uno vero 
Deo Patre et eius unigenito Filio, vocabulo Trinitatis tanquam humano 
invento repudiato. Et scribit, quod ad hanc ipsam confessionem et ipse 
Serenissimus Rex ac adeo totam Evangelii professionem repudiato itidem 
papatu accesserit. Id ipsum scribit ad Principem meum ex eadem Unga- 
ria quidam Franciscus Davidis pastor Claudipolitanus et superintendens 
Transsylvanarum ecclesiarum 10, gratias agens Deo, quod suum pusillum 
gregem non deserat orphanum, sed quod depulsa palatini veteris erroris 
caligine puritatem verbi sui in apricum magis ac magis producat. Hor
tatur itaque Principem ad constantiam et animi fortitudinem etc. etc.

Quod restat me meamque humilem et observantem servitutem in 
perpetuam et nunquam mihi intermorituram gratiam et benignitatem 
R-mae Ceis. V-rae perquam officiosissime et accuratissime commendo. 
Dominum Deum supplex exoro, ut illi firmam et florentem in multo 
maximos annos valetudinem concedat.

Datum in Nichniewicze, V IIII Decembris Anno Domini 1564. R-mae 
Cels. V-rae in perpetuum deditissimus devinctissimusque servitor

Joannes Mączinski.

424
M IK O ŁA J SANDERS DO H OZJUSZA

Louvain, 9 grudnia 1564

W yjaśnia, że powodem dłuższego milczenia była pogłoska o śmierci kard. Ho
zjusza, która na szczęście okazała się nieporozumieniem. Kom unikuje ostatnie w ia
domości o stosunkach angielsko-flandryjskich, o sytuacji Kościoła we Francji, 
o oddziaływaniu katolickich emigrantów angielskich na kraj, wiadomości z dworu 
angielskiego. Prosi o nadesłanie dzieła Hozjusza przeciwko trynitarzom. O Fran
ciszku Englefieldzie. Pozdrawia znajomych z Lidzbarka.

O R YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliotek, Gotha, rkps A  383 k. 40—41. Na odwrocie adres, 
pieczęć, adnotacja odbiorcy: Redditae 21 Septembris 2565.

DRUK.: C y p r i a n u s: Tabularium , s. 374—376.

Instabat iam finis Octobris, cum vix impetravi, ut mihi hac hyeme 
Lovanii quiescere liceret. Ibi paucos dies moratus accipio tristissimos 
militanti Ecclesiae nuntios, triumphanti fortassis non ingratos, Cardina
lem Hosium e vivis decessisse. Ac tametsi non plene credebam, quod 
haec de Italia potius quam de Polonia vel Prussia nuntiata dicerentur, 
tamen plurimum retardabar a scriptione litterarum cogitans percusso 
pastore dispersisque ovibus v ix ad quem scriberem superesse. In qua 
minime iucunda dubitatione cum aliquantulum haesissem, de Antverpia 
refertur dominum Henricum Z iberti1 litteras a Tua Ill-ma Dominatione 
accepisse. Tunc velut de gravi somno evigilans, mira alacritate ad scri
bendum feror, parum laborans quid scripsissem, modo ut ne viderer 
officio defuisse. Quodsi aliquis de familia vestra occasionem huic rumori 
(quod suspicor) praebuit 2, non debet id novum videri, ut moreretur qui 
mortalis erat, id potius novum est, quod renovatus in Christo, cum sit 
mundo mortuus, Deo vivit. Quid dixi Deo? imo et nobis vivit omnibus, et

10 Franciszek David  (1510— 1579), superintendent i kaznodzieja nadworny Jana 
Zygmunta w Kolozsvarze, działacz unitariański. Por. L. C h m a j :  Faust Socyn 
(1536— 1604). Warszawa 1963 s. 98 Na.

1 Henryk Ziebertus Dunghen.
2 Sanders trafnie domyśla się: w  Rzymie 8 X  tr. zmarł bratanek kardynała, Jan  

Hozjusz.
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illis maxime, qui sunt cum Deo innocentia, fide, pietate coniunctissimi. 
Quicquid sit (neque enim certum aliquid adhuc habeo) de tua, clarissime 
Hosi, valetudine, tibi, tuis ac mihi ipsi in primis gratulor.

Anglicanae res ac Flandricae in eodem statu persistunt, in quo iam 
diu fuerunt, omne ut commercium sit ipsis inter ipsos interdictum. Cau
sa eius rei maior non scitur, quam superbia utriusque gentis, dum neutra 
vult videri alterius ope indigere, cum utriusque nationis quamplurimi 
cives ea re vehmenter [...] a. D. Robertus, reginae Elisabethae charissi- 
m us3, magno comitatu donatus, in spe certissima est, ut his Natalibus 
[25 XII] dux creetur. Plurim i ex nostris in causa religionis permulta 
scripserunt Anglice, summa cum laude, quorum libri summa cum vo
luptate leguntur a nostratibus et emuntur summo pretio nonnisi furtim 
et clam. Unus tamen inter caeteros ingeniosior animadvertens reginam in 
altari suo sacrae Crucis vexillum retinuisse, de signo Crucis eleganter 
scripsit, eumque librum reginae inscripsit, admiscens de tota religione 
quae occasio tulit, unumque ex libris deauratum curavit per Hispania- 
rum regis oratorem 4 reginae tradi. Quem finem res habitura sit, nesci
tur. Paucissimi enim sunt dies, quod id tantatum est. Ego nihil habebam 
scriptum Anglice. Porro illa sunt summo nostratibus usui. Mihi deesse 
nihil poterit, quamdium non deerit meo Francisco Englefieldo, cuius du
plices litteras ad Tuam Dominationem iam pervenisse una cum unis 
meis spero5. Illi autem, quamvis de suo nihil sit reliquum, tamen quae 
neccesaria sunt ab amiicis liberaliter exhibetur. Vere proximo per Gallias 
in Hispanias cogitat, quo in itinere me comitem deposcit.

In Galliis res Christianorum in meliore causa coepit esse. Princeps 
Condeus6 cum Ill-mo Cardinali Lotharingio7 convenit paxque inita 
inter illos dicitur et nuptiarum utriusque partis foedere stabilita. Haec 
fere sunt, quae apud nos in sermonibus habentur.

Nihil autem nobis gratius nuntiatum iamdiu est, quam Tuam Ill-mam 
Dominationem valere, cuius in trinitärios libellum valde expetimus8. 
Nihil enim patriae nostrae magis prodesset, quam si planum facere posse- 
mus tantum monstrum de calvinianis exortum esse. Nam nostri Gene- 
vistae multa fatentur fieri et doceri male inter lutheranos, apud suos 
autem calvinates omnia dicunt geri castissime, nec ullam sectam ab 
ipsis natam ostendi posse. Quando mihi iam licet sine suspicione adula
tionis liberrime loqui: certo sciat Tua Dominatio Ill-m a me ipsius totum 
fuisse, esse, ac quoad vivam fore; post mortem etiam multo magis, quan
do iam unum erimus in Christo, cui te, fratrem tuum 9, tuosque ac tua 
omnia summopere commendata esse cupio. In multos annos Ecclesiae 
Dei vive et vale.

Datum Lovanni, postridie post conceptionem Beatae Virginis [9 XII] 
1564.

b~ Ad alios familiares V-rae Ill-mae Dominantionis scribere volentem 
temporis angustia impedivit. Omnibus omnia bona exopto invicemque 
ab iliis communium suffragiorum opem imploro ~b.

a K ilka  w yrazów  nieczytelnych
b -b  Cyprianus, jw . w druku opuścił.

3 Robert Dudley, hrabia Leicester.
4 Bp A lvaro de la Quadra.
5 Zob. nr 361 i 363.
6 Ludw ik I de Bourbon, książę Condé, brat Antoniego króla Nawarry.
7 Karol de Guise.
8 Zob. nr 365 przyp. 5'
9 Jan  Hozjusz, starosta Smolajn.
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425
HOZJUSZ DO JA N A  FRANCISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 10 grudnia 1564

Cieszy się, że prymas odłożył synod na czas po sejmie. W obawie przed spo
rami o precedencję nie ma również ochoty jechać na sejm i prosi nuncjusza, by 
dopomógł mu uwolnić się od tego obowiązku. Oczekuje opinii nuncjusza o dziele 
ludicium  et censura. Jest zdania, by przyszły synod wydelegował pewnych ludzi, 
którzy by indywidualnie pouczyli pewnych innowierców. O otrzymanych i wysłanych 
listach.

O RYG.: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . Na odwrocie pieczęć, adres.

Reverendissime in Christo pater, Domine uti frater observandissime. 
Salutem et obsequiorum commendationem. Quas ad me literas dedit 
R-ma D. V -ra Leopoli 10 Novembris 1, hae mihi 7 Decembris sunt red
ditae. Iam autem illa cura sumus liberati proficiscendi ad synodum. 
Scripsit enim mihi R-mus D. Archiepiescopus, quod eam ita volente 
Regia Maiestate et multis aliis postulantibus in tempus aliud reiecerit. 
Quae res non potuit mihi non esse valde grata. Praestat enim, sicut 
scripsi antea, ex comitiis ad synodum si opus fuerit referri, quam ex 
synodo ad comitia, a quibus etiam ego liber esse cuperem. Nullum enim 
in eis mei usum fore video, quin etiam contentiones aliquas de loco 
metuo. Quamborem servari me mallem ad futuram synodum, quae ha
bebitur post comitia, etsi autem celeriter ea absolvi poterit, nihil enim 
aliud in illa quam de recipiendis Concilii decretis deque rationibus agen
dum erit, quibus haeretici ad Ecclesiae gremium reduci possent, tamen 
absoluta synodo, si qui fuerint praesentes, qui a nobis doceri velint, for
tassis aliquid temporis ibi nos ponere opus fuerit. Ego vero tum veniam 
lubens, si Deus me incolumem servavit et si per contagionem istam licu
erit, quam ingruentibus frigoribus cessaturam speramus. Quaeso D. V-ram 
R-mam, velit me adiutum apud R-rnum D. Procancellarium, ut ab his 
comitiis liber esse queam.

Scriptum, quod misi D. V-rae R-mae, spero mihi remissum iri per 
tabellarium meum, quem ad ipsam miseram. Cuius author2 iudicium 
D. V-rae R-mae expectat, nec enim propterea misit, ut laudaret tantum
modo, verumetiam ut censuram de illo suam perscriberet, si quid for
tasse parum caute scriptum in eo putaret, quod posset aliquam offen
sionem animorum conciliare. Novit enim quae sint tempora et sensus 
hominum nostrorum iam habet perspectos. De conditionibus prioribus 
meis literis nihil R-mae D. V-rae scripseram, putabam enim illam esse in 
aula et cognituram omnia ex D. Procancellario, sed postquam eam in 
Russia degere cognovi, scripsi aperte qudcquid fuit, nec eorum quicquam 
celavi D. V -ram  R-mam, de quiubs ad Maiestatem Regiam scripseram 3. 
Hic per Dei gratiam adhuc salva sunt omnia. Opto R-m am D. V-ram diu 
esse incolumem et felicem, cuius me fraternae benevolentiae commendo.

Datum ex castro meo Hilspergk, 10 Decembris Anno Domini 
M DLXIIII.

a_ Processum de morte Caesaris, de quo scripseram antea R-mae 
D. V-rae, nunc m itto4. Cum autem has essem obsignaturus, binas ac

1 Zob. nr 383.
2 B ył nim sam Hozjusz. Zob. nr 365 przyp. 5.
3 Zob. nr 321, 346, 349, 360, 365-
4 Nie zachowała się kopia tego pisma ulotnego krążącego po Prusach, w myśl 

którego cesarz Ferdynand I tuż przed śmiercią m iał przejść na protestantyzm.
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cepi R-mae D. V-rae: 3 et 5 Novembris datas 5, quibus respondebo intra 
paucos dies, nam eundem illum in aulam remittere statui, qui nunc inde 
rediit. Moram hanc exiguam ne ferat, quaeso, moleste R-ma D. V-ra. 
Quae sit mea sententia de synodo, cognoscet ex R -do D. Procancellario. 
Cuperem enim, ut ea communi consilio statueretur, quae ratio esset 
ineunda, qua possent ad Ecclesiae gremium reduci, qui secesserunt ab ea. 
Mihi quidem hanc videri prae caeteris magis opportunam, ut aliqui de
signarentur e synodo, qui modo cum hoc modo cum alio tractarent, si 
qui doceri vellent, eos instruerent ac omnia facerent, ut quam plurimos 
Christo lucrifacere possent. Videtur autem R-ma D. V -ra totum in Russia 
gustasse, cum sic ab illa detinetur, ut non solum Prussiam, quam subito 
fastidire visa est, nec adduci potuit, ut in ea paulo diutius degeret, verum 
et Poloniam prae illa negligere videatur. Sed faciet tamen aliquando, ut 
illam quoque visat, ad quam proprie missa est. Verum de his et de aliis 
per meum tabellarium agam fusius intra paucos dies. Iam enim esse 
in aula R-mam D. V -ram  existimo.